

## **KẾ HOẠCH**

### **Giáo dục nghề nghiệp thị xã Hương Trà năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 28/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2021, Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà ban hành Kế hoạch Giáo dục nghề nghiệp thị xã Hương Trà năm 2021 như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU**

##### **1. Mục tiêu**

- Đổi mới cơ bản, mạnh mẽ về giáo dục nghề nghiệp để tạo ra động lực phát triển GDNN theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, phù hợp với nhu cầu sử dụng lao động hiện nay và hội nhập quốc tế.

- Tiếp tục tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý và nhà giáo giáo dục nghề nghiệp.

- Tiếp tục đẩy mạnh đào tạo nghề cho lao động nông thôn nhằm tạo việc làm, tăng thu nhập và góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động và cơ cấu kinh tế, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa – hiện đại hóa nông nghiệp nông thôn.

##### **2. Chỉ tiêu**

Tuyển sinh 150 lao động học nghề sơ cấp và dưới 3 tháng.

#### **II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

##### **1. Nhóm giải pháp về thông tin, tuyên truyền và tư vấn học nghề**

- Tăng cường tuyên truyền tạo sự chuyển biến về nhận thức, tạo sự đồng thuận của các cấp ủy, chính quyền địa phương, các cơ quan, ban ngành về hoạt động của hệ thống giáo dục nghề nghiệp, về ý nghĩa, tầm quan trọng của đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đối với việc phát triển nhân lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới.

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động hướng nghiệp trong các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông để định hướng học nghề và thực hiện phân luồng học sinh trung học cơ sở và Trung học phổ thông.

##### **2. Nhóm giải pháp về quy hoạch**

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp cơ sở GDNN theo tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khoá XII, Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017.

- Tập trung nguồn lực đầu tư Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên thị xã. Đẩy mạnh phân luồng, thu hút học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở vào học theo chương trình học nghề.

##### **3. Nhóm giải pháp về nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp**

- Tổ chức đánh giá công tác tuyển sinh đào tạo nghề nghiệp trình độ sơ cấp; đánh giá chất lượng giáo viên giảng dạy tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo

dục thường xuyên thị xã; đánh giá việc sử dụng các cơ sở vật chất, trang thiết bị đã được đầu tư trong công tác dạy nghề tại Trung tâm.

- Đa dạng hóa nguồn lực đào tạo, ngành nghề đào tạo, đối tượng đào tạo, chú trọng công tác liên kết đào tạo; tạo điều kiện để các doanh nghiệp, các đơn vị sử dụng lao động gắn kết với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên thị xã sau đào tạo có việc làm; gắn công tác đào tạo với giải quyết việc làm phù hợp với định hướng phát triển các lĩnh vực, ngành kinh tế của thị xã.

- Phát triển hệ thống thông tin thị trường lao động để gắn kết việc đào tạo với sử dụng lao động, đảm bảo cho các hoạt động của hệ thống giáo dục nghề nghiệp hướng vào việc đáp ứng quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, nhu cầu của người sử dụng lao động và giải quyết việc làm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan, UBND các xã, phường xây dựng Kế hoạch Giáo dục nghề nghiệp năm 2021.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tiếp tục rà soát, đánh giá, chuẩn hóa đội ngũ nhà giáo giáo dục nghề nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan trình UBND thị xã ban hành những chính sách khuyến khích, ưu đãi nhằm đẩy mạnh phát triển xã hội hoá về giáo dục nghề nghiệp; thực hiện các hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch giáo dục nghề nghiệp.

#### **2. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan đề xuất UBND thị xã việc phân bổ kinh phí đầu tư hàng năm cho cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo quy định hiện hành của Nhà nước.

#### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Xây dựng các giải pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động hướng nghiệp phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở.

#### **4. Phòng Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội và các phòng, ban liên quan xây dựng chính sách, chế độ đối với cán bộ quản lý và nhà giáo giáo dục nghề nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng hệ thống quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp theo hướng tinh gọn, hoạt động có hiệu quả.

#### **5. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đài truyền thanh các xã, phường đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về giáo dục nghề nghiệp.

#### **6. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

Phối hợp với Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, UBND các xã, phường trên cơ sở quy hoạch hệ thống giáo dục nghề nghiệp để bố trí quỹ đất phù hợp nhằm từng bước chuẩn hoá điều kiện về đất đai cho cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

#### **7. Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên thị xã Hương Trà**

- Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề hàng năm.

- Khảo sát nhu cầu đào tạo nghề của lao động . Dự báo thị trường Lao động, phối hợp các doanh nghiệp để đào tạo nghề theo yêu cầu tuyển dụng lao động.

- Nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, đổi mới chương trình, tăng cường trang thiết bị thực hành; nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên dạy nghề đáp ứng yêu cầu đào tạo nghề chất lượng cao.

#### **8. UBND các xã, phường**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch giáo dục nghề nghiệp tại địa phương theo thẩm quyền.

- Khảo sát nhu cầu học nghề và việc làm của người lao động trên địa bàn để định hướng đào tạo nghề nghiệp và giới thiệu việc làm cho người học.

#### **9. Đề nghị các tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội liên quan**

- Ủy ban Mặt trận TQVN thị xã tăng cường công tác vận động, giám sát công tác giáo dục nghề nghiệp theo thẩm quyền.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận động, tư vấn về giáo dục nghề nghiệp trong các chương trình hoạt động của đoàn; tham gia giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch giáo dục nghề nghiệp.

- Liên đoàn Lao động thị xã đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, tư vấn cho người lao động học nghề, giáo dục, nâng cao đạo đức nghề nghiệp, kỷ luật lao động, tác phong công nghiệp cho người học nghề.

- Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã, Hội nông dân thị xã tổ chức tuyên truyền, vận động, tư vấn miễn phí về giáo dục nghề nghiệp; tham gia giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch giáo dục nghề nghiệp.

### **IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

**1.** Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương và nội dung Kế hoạch này, UBND các xã, phường, các phòng, ban liên quan chủ động xây dựng Kế hoạch Giáo dục nghề nghiệp năm 2021 trước ngày 10/7/2021; chậm nhất trước ngày 20/11/2021 báo cáo UBND thị xã kết quả thực hiện thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp.

**2.** Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi tổng hợp tình hình thực hiện của các xã, phường, các cơ quan, ban ngành liên quan về các nội dung của Kế hoạch; báo cáo UBND thị xã kết quả thực hiện Kế hoạch trước ngày 05/12/2021.

**3.** Trong quá trình thực hiện, các vướng mắc kịp thời báo cáo UBND thị xã để xem xét giải quyết.

Trên đây là kế hoạch Giáo dục nghề nghiệp thị xã Hương Trà năm 2021. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Lao động - TB và XH;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các đơn vị nêu tại mục III;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Ngọc An**

